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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 072/2016                Erfurt, 23. März 2016 

 
Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im Jahr 2015 
 
Im Jahr 2015 sind bei den Thüringer Kommunen sowohl die Ausgaben als auch die Einnahmen ge-

genüber dem Vorjahr gestiegen. Die Ausgaben der Thüringer Kommunen lagen nach Mitteilung des 

Thüringer Landesamtes für Statistik im Jahr 2015 mit 5,051 Milliarden Euro um 84 Millionen Euro bzw. 

1,7 Prozent höher als im Vorjahreszeitraum. 

 

Hauptgründe für diese Entwicklung waren u. a. gewachsene Ausgaben für soziale Leistungen, gestie-

gene Personalausgaben und höhere Ausgaben für den laufenden Sachaufwand. 

Die Ausgaben für soziale Leistungen fielen mit insgesamt 1,328 Milliarden Euro um 83 Millionen Euro 

höher aus als im Jahr 2014. Von den 1,328 Milliarden Euro waren u. a. 592 Millionen Euro für Sozial-

hilfe (+ 35 Millionen Euro), 197 Millionen Euro für die Jugendhilfe (+ 17 Millionen Euro) sowie 74 Milli-

onen Euro als Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (+ 40 Millionen Euro) zu zahlen. 

Dagegen sind die Leistungen im Rahmen von Hartz IV um 8 Millionen Euro auf insgesamt 418 Millio-

nen Euro gesunken. 

Die Personalausgaben sind gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 27 Millionen Euro bzw. 1,9 Prozent 

gestiegen und beliefen sich auf insgesamt 1,457 Milliarden Euro. 

Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 895 Millionen Euro ausgegeben und damit 

14 Millionen Euro mehr als im Vorjahr. Dieser Anstieg resultierte vor allem aus höheren Ausgaben für 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie für Mieten und Pachten. 

Mindernd auf die Entwicklung der Gesamtausgaben wirkten die Ausgaben für Sachinvestitionen. Mit 

532 Millionen Euro wurden 27 Millionen Euro weniger ausgegeben als im Jahr zuvor. 

 

Im Jahr 2015 konnten die Kommunen 5,258 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das waren 

160 Millionen Euro bzw. 3,1 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Bei den Steuerein-

nahmen setzte sich die positive Entwicklung aus dem Vorjahr fort.  

Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 1,478 Milliarden Euro 

und waren damit um 119 Millionen Euro höher als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Hauptgründe 

hierfür waren die Mehreinnahmen aus den Gemeindeanteilen an der Einkommen- und Umsatzsteuer 

in Höhe von 72 Millionen Euro und aus der Gewerbesteuer (netto) in Höhe von 41 Millionen Euro.  
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Den größten Anteil der Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom 

Land mit einem Volumen von 2,735 Milliarden Euro, das entsprach 52,0 Prozent an den Gesamtein-

nahmen. Davon wurden als laufende Zuweisungen und Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land 

2 353,8 Millionen Euro gezahlt, die Zuweisungen für Investitionen vom Land betrugen 381,0 Millionen 

Euro. Gegenüber dem Vorjahr ist bei den laufenden und investiven Zuweisungen und Zuschüssen 

vom Land ein Anstieg in Höhe von 88,0 Millionen Euro festzustellen. 

Aus Verwaltung und Betrieb nahmen die Kommunen mit insgesamt 656 Millionen Euro 12 Millionen 

Euro, vorrangig durch gestiegene Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, mehr ein. 

 
 
Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354 262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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 %

Personalausgaben 1 429 143  1 456 584   27 441   1,9  

Laufender Sachaufw and  880 991   895 367   14 376   1,6  

Zinsausgaben  73 333   66 376  - 6 956  - 9,5  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 578 487  2 703 269   124 782   4,8  

darunter
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 245 168  1 327 788   82 619   6,6  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 961 953  5 121 597   159 643   3,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  627 194   661 540   34 346   5,5  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 334 760  4 460 057   125 297   2,9  

Sachinvestitionen  559 369   532 297  - 27 072  - 4,8  

davon
Baumaßnahmen  480 325   439 952  - 40 374  - 8,4  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  79 044   92 345   13 301   16,8  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  60 445   54 709  - 5 736  - 9,5  

Darlehen  12 301   1 679  - 10 622  - 86,4  

Erw erb von Beteiligungen  6 916   6 101  -  815  - 11,8  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 910   2 918   1 007   52,7  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  640 941   597 703  - 43 238  - 6,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 923   6 945  - 1 978  - 22,2  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  632 018   590 758  - 41 260  - 6,5  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 966 778  5 050 815   84 037   1,7  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben
1.1. - 31.12.

2014
1.1. - 31.12.

2015

Veränderungen
2015

gegenüber
2014

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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 %

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 358 679  1 478 070   119 391   8,8  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  643 485   655 505   12 020   1,9  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  10 459   6 487  - 3 972  - 38,0  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 200 847  3 267 474   66 627   2,1  

davon
vom öffentlichen Bereich 3 105 480  3 168 741   63 261   2,0  

von anderen Bereichen  95 367   98 733   3 366   3,5  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 213 470  5 407 536   194 067   3,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  627 194   661 540   34 346   5,5  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 586 276  4 745 996   159 720   3,5  

Veräußerung von Vermögen  127 961   85 111  - 42 851  - 33,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  350 608   395 102   44 494   12,7  

davon
vom öffentlichen Bereich  343 006   388 791   45 785   13,3  

von anderen Bereichen  7 602   6 311  - 1 291  - 17,0  

Beiträge und ähnliche Entgelte  29 583   30 837   1 254   4,2  

Darlehensrückflüsse  4 278   2 799  - 1 479  - 34,6  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  8 632   5 476  - 3 156  - 36,6  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  521 062   519 325  - 1 737  - 0,3  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 923   6 945  - 1 978  - 22,2  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  512 138   512 380    241   0,0  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 098 414  5 258 376   159 961   3,1  

Finanzierungssaldo  131 637   207 561  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 897 348  1 803 076  - 94 272  - 5,0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sow ie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen
1.1. - 31.12.

2014
1.1. - 31.12.

2015

Veränderungen
2015

gegenüber
2014

1 000 Euro
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1 Personalausgaben 1 429 143    663  1 456 584    676  
2 Laufender Sachaufw and  880 991    409   895 367    416  
3 sächliche Verw altungsaufgaben  842 397    391   852 631    396  
4 Erstattungen an andere Bereiche  38 595    18   42 736    20  
5 Zinsausgaben  73 333    34   66 376    31  
6 an öffentlichen Bereich   180    0    29    0  
7 an andere Bereiche  73 153    34   66 347    31  
8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 578 487   1 196  2 703 269   1 255  
9 an öffentlichen Bereich  733 998    340   763 021    354  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  540 631    251   561 182    260  
11 an Land  14 805    7   10 422    5  
12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  525 822    244   550 757    256  
13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   3    0    2    0  
14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  193 367    90   201 839    94  
15 an andere Bereiche 1 844 488    855  1 940 248    900  
16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  181 609    84   184 566    86  
17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  416 751    193   427 200    198  
18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 245 168    577  1 327 788    616  
19 Schuldendiensthilfen   959    0    694    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 961 953   2 301  5 121 597   2 377  
21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  627 194    291   661 540    307  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 334 760   2 010  4 460 057   2 070  

23 Sachinvestitionen  559 369    259   532 297    247  
24 Baumaßnahmen  480 325    223   439 952    204  
25 für Schulen  53 176    25   55 136    26  
26 für Städteplanung  64 821    30   51 185    24  
27 für Straßen  139 938    65   135 779    63  
28 für Abw asserbeseitigung  4 916    2   3 939    2  
29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  79 044    37   92 345    43  
30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  60 445    28   54 709    25  
31 an öffentlichen Bereich  17 413    8   12 738    6  
32 an andere Bereiche  43 032    20   41 971    19  
33 Darlehen  12 301    6   1 679    1  
34 Erw erb von Beteiligungen  6 916    3   6 101    3  
35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 910    1   2 918    1  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  640 941    297   597 703    277  
37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 923    4   6 945    3  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  632 018    293   590 758    274  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 966 778   2 303  5 050 815   2 344  
40 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  131 637    61   207 561    96  

41 Schuldentilgung  315 752    146   261 996    122  
42 der Kreditmarktmittel  315 752    146   261 991    122  
43 der inneren Darlehen -  -    5    0  
44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  3 019    1   9 477    4  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.12.2014 1.1. - 31.12.2015

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 358 679    630  1 478 070    686  
46 Grundsteuer  227 359    105   232 537    108  
47 Gew erbesteuer (netto)  556 839    258   597 374    277  
48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  475 439    220   533 904    248  
49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  82 400    38   95 763    44  
50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  16 641    8   18 491    9  
51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  643 485    298   655 505    304  
52 Gebühren, sonstige Entgelte  324 257    150   350 358    163  
53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  192 306    89   197 332    92  
54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  126 922    59   107 815    50  
55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  10 459    5   6 487    3  
56 vom öffentlichen Bereich   687    0    598    0  
57 von anderen Bereichen  9 772    5   5 889    3  
58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 200 847   1 484  3 267 474   1 516  
59 vom öffentlichen Bereich 3 105 480   1 440  3 168 741   1 471  
60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  107 730    50   87 521    41  
61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 649 365    765  1 598 334    742  
62 Schlüsselzuw eisungen 1 302 273    604  1 314 310    610  
63 übrige vom Land  665 028    308   755 495    351  
64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  524 136    243   551 497    256  
65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  102 999    48   110 013    51  
66 von Zw eckverbänden  4 056    2   5 483    3  
67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  52 166    24   60 398    28  
68 von anderen Bereichen  95 367    44   98 733    46  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 213 470   2 417  5 407 536   2 510  
70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  627 194    291   661 540    307  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 586 276   2 127  4 745 996   2 203  

72 Veräußerung von Vermögen  127 961    59   85 111    39  
73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  350 608    163   395 102    183  
74 vom öffentlichen Bereich  343 006    159   388 791    180  
75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  5 306    2   1 816    1  
76 vom Land  332 434    154   381 030    177  
77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 842    2   5 759    3  
78 von Zw eckverbänden   415    0    182    0  
79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   9    0    4    0  
80 von anderen Bereichen  7 602    4   6 311    3  
81 Beiträge und ähnliche Entgelte  29 583    14   30 837    14  
82 Darlehensrückflüsse  4 278    2   2 799    1  
83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  8 632    4   5 476    3  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  521 062    242   519 325    241  
85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 923    4   6 945    3  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  512 138    237   512 380    238  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 5 098 414   2 364  5 258 376   2 440  
88 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  -  

89 Schuldenaufnahme  169 261    78   164 480    76  
90 der Kreditmarktmittel  169 261    78   164 480    76  
91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

Einnahmen

besondere Finanzierungsvorgänge

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr.

1.1. - 31.12.2014 1.1. - 31.12.2015

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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